
Прилогбр.3 Предметнапрограмаодпрвциклуснастудии 

1. Насловнанaставниотпредмет Вовед во металургија 

2. Код МЕТ3З03 

3. Студискапрограма Металургија 

4. Организаторнастудискатапрограма 

(единица,односноинститут,катедра,оддел) 

Технолошко‐металуршки факултет,Институт 

запреработувачкаметалургија 

Институтзаекстрактивнаметалургија 

5. Степен(прв,втор,третциклус) Првциклус 

6. Академскагодина/семестар 2 година 

3 семестар 

7. БројнаЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Проф.Д‐рАлександарДимитров 

9. Предусловизазапишувањенапредметот Општа и неорганска хемија 1 положен 

10. Целинапредметнатапрограма(компетенции): 

 

Запознавање со основните процеси за подготовка на минералните суровините 

заекстракцијанаметалите,кратокописнанатехнолошкитепостапкизадобивањенаметалитеинивнанатамошнаобрабо

тка.Изготвувањенаматеријалниотбиланс. 

11. Содржинанапредметнатапрограма: 

Вовед. Кратка информација за металургијата како идустриска гранка во РепубликаМакедонија.Запознавање со 

основните суровини за добивање на металите, 

основнипроцесиипостапкизанивнаподготовка:дробење,мелење,концентрација,обогатување.Постапки за 

окрупнување на ситнозрнести материјали, пелетизација, брикетирање,синтерување. Високотемпературни 

процеси,оксидациско пржење на сулфидни суровини(концентрати), редукционо, сулфатационо, хлоридно, 

калцинационо пржење. Основниметоди за добиваwе на металите, високотемпературни постапки, водена 

постапка(хидрометалургија). 

Основниметодизапреработка(обликување)наметалите,леење,плстичнадеформација. 

Термичкаобработканаметалитеихемиско‐термичкаобработканаметалнатаповршина. 

12. Методинаучење:предавањаивежби,консултации,проектна(домашна,семинарска) 

задача,домашноучење(подготовканаиспит) 

13. Вкупенрасположивфонднавреме 150часови 

14. Распределбанарасположивотовреме  

15. Форминанаставнитеактивности 15.1 Предавања‐теоретска 

настава 

45часови 

15.2 Вежби(лабораториски, 

аудиториски),семинари, 

тимскаработа 

45часови 

16. Другиформинаактивности 16.1 Проектнизадачи 20часови 

16.2 Самостојнизадачи 20часови 

16.3 Домашноучење 20часови 

17. Начиннаоценување 

17.1. Тестови 80бодови 

17.2. Успешно реализирани лаборато‐
риски/аудиторискивежби 

 

10бодови 

17.3. Активностиучество 5бодови 

17.4. Домашназадачаи/илисеминарска 

работа 

5бодови 

18. Критериумизаоценување(бодови/оценка) до50бода 5(пет) (F) 

од51до60бода 6(шест) (E) 



од61до70бода 7(седум)(D) 

од71до80бода 8(осум) (C) 

од81до90бода 9(девет)(B) 

од91до100 бода 10(десет)(A) 

19. Условиза потписиполагање назавршениспит Минимум11бодовиодактивностите 

17.1до17.4. 

20. Јазикна којсеизведуванаставата Македонски 

21 Методна следењенаквалитетотнанаставата Анонимнаанкетанастудентите 

22. Литература 

Задолжителналитература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. А.Димитров Вовед во 

металургија,интернаскрип

та 

Технолошко‐
металуршки 

факултет,Скопје 

2018 

2.     

3.     

22.2 Дополнителналитература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Vignes Alain Wiley-ISTE Wiley-ISTE 2013 

 


